MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 75, DE 05 DE JUNHO DE 2014.

          O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO  E  CULTURA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 568/2014 da
Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa RESOLVE ad referendum:

              Aprovar o pedido de PRORROGAÇÃO DE PRAZO para término dos

Projetos de Pesquisa conforme segue:

TITULO PROFESSOR VIGENCIA PRORROGAÇÃO FACULDADE
Modelagem  de  distribuição  de
espécies vegetais no Mato Grosso
do Sul.

Alan Sciamarelli
01/05/2011

até
31/05/2014

até 31/03/2016 FCBA

Inventário  de  Fontes
Documentais:  um estudo sobre a
formação e a profissão docente no
município  de  Dourados/MS  e
região (1959-1996)

Alessandra
Cristina Furtado

01/07/2009
até

31/07/2014
até 31/07/2017 FAED

A  escrita  de  Susana  Gertopan:
Literatura,  memória  e
representação.

Alexandra Santos
Pinheiro

01/02/2013
até

28/02/2015
até 30/08/2015 FACALE

Cidades Médias:  uma leitura das
desigualdades  socioespaciais  a
partir da Geografia política

Alexandre
Bergamin Vieira

01/05/2011
até

31/05/2014
até 31/12/2017 FCH

Variabilidade  espacial  de
atributos  químicos  e  físicos  em
latossolo  e  seu  efeito  sobre  a
produtividade da cultura do milho

Anamari Viegas
de Araújo
Motomiya

01/03/2012
até

28/02/2015
até 31/03/2017 FCA

Biodiversidade  Vegetal  do  Mato
Grosso  do  Sul:  Avaliação  do
potencial  terapêutico,  estudo
fitoquímico e cultivo de Schinus,
Annona,  Etythrina,  Psychotria  e
Guettarda.

Anelise Samara
Nazari Formagio

01/01/2012
até

31/08/2014
até 31/08/2017 FCA

Análise  técnica  de  produção  e
contabilização de biocombustíveis
alternativos  no  estado  do  Mato
Grosso  do  Sul:  biobutanol,
glicerol purificado e hidrogênio.

Antonio Carlos
Caetano de Souza

01/04/2013
até

30/08/2014
até 30/08/2015 FAEN

Povos  Indígenas  nas  américas:
Constitucionalismo  intercultural,
bem-viver  e
etnodesenvolvimento.

Antonio José
Guimarães Brito

01/03/2011
até

31/08/2013
até 31/09/2015 FADIR

A  política  brasileira  para
refugiados  no  contexto  do  século
XXI - O papel do Mato Grosso do
Sul.

César Augusto
Silva da Silva

01/01/2013
até

31/03/2015
até 31/08/2015 FADIR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Desenvolvimento  de  novos
produtos  a  partir  do  araticum
(annona cacans)

Cristina Tostes
Filgueiras

01/08/2013
até

30/08/2015
até 30/08/2015 FAEN

Otimização  de  uma  planta
sucroalcooleira para as condições
regionais  do  estado  de  Mato
Grosso do Sul.

Eduardo
Manfredini

Ferreira

01/01/2012
até

31/12/2014
até 31/12/2016 FAEN

Evolução  da  intensidade
energética  do  setor  industrial  e
analise do consumo de energia do
setor  industrial  do  Brasil  e
identificação  da  autossuficiência
energética  do  setor  industrial  do
centro-oeste.

Eduardo Mirko
Valenzuela

Turdera

01/01/2013
até

31/12/2014
até 31/07/2015 FAEN

Avaliação sensorial  e composição
de  carcaça  de  pintados
provenientes  da  pesca  e  seus
híbridos  com  potencial  para
industrialização.

Fabiana
Cavichiolo

01/06/2012
até

31/07/2014
até 31/07/2016 FCA

Política  externa  assertiva  e
multilateralismo  pragmático:  O
Brasil e a Cooperação Sul-Sul

Hermes Moreira
Junior

01/03/2012
até

28/02/2015
até 28/02/2018 FADIR

"Investigação  e  análise  de
aprendizagens  de  professores  e
alunos  através  de  um  curso  de
formação  continuada  de
professores  para  o  ensino  de
ciências na educação da infância".

Hiraldo Serra
01/03/2013

até
31/03/2015

até 30/08/2016 FAED

Estudo de resistência a corrosão e
de  permeação  de  hidrogênio  de
um aço ao boro - 9B

Ivan Ramires
01/03/2015

até
28/02/2015

até 31/08/2016 FACET

Determinação  de  Ku,  Fe,Mn,Zn,
Ca, K e Mg em cultivares anuais
de  oleaginosas  visando  à
produção  de  óleo  vegetal  e
biodiesel.

Jorge Luiz
Raposo Júnior

01/08/2011
até

31/07/2014
até 31/12/2017 FACET

Padrões de diversidade de aranhas
em  gradientes  de  estrutura  do
habitat

Josué Raizer
01/05/2011

até
30/04/2014

até 30/04/2016 FCBA

Fauna  parasitária  de  bagre-do-
canal (Ictalurus punctatus) e seus
impactos para a saúde pública em
pesque-pague de Dourados-MS

Juliana Rosa
Carrijo Mauad

01/06/2011
até

30/08/2013
até 31/07/2014 FCBA

Livros didáticos como fonte para
a  história  da  educação:
Catalogação e análise

Kênia Hilda
Moreira

01/10/2011
até

31/09/2014
até 30/09/2017 FAED

Controle  integrado  de  doenças
fungicas em milho Lilian Maria

Arruda Bacchi

01/04/2012
a

31/03/2015
até 30/09/2015

FAEN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Observação, avaliação psicológica
e  orientação/suporte  aos  pais  e
mães  com  bebês  ou  crianças
internadas  na  UTI  Neonatal
(UTIN), UTI Pediátrica, Unidade
Intermediária (UI) e Maternidade
do HU/UFGD.

Luciana Leonetti
Correia

01/03/2012
até

31/12/2014
até 31/07/2015 FCH

Práticas  discursivas  do
pensamento  abissal:  discurso,
história e jogos de poder e saber

Marcos Lúcio de
Sousa Góis

01/08/2011
até

31/12/2014
até 31/12/2015 FACALE

Escolarização  e  Juventude:  a
Objetivação  dos  sujeitos  e  a
"constituição  em  sí"  entre
possibilidades e expectativas

Rosemeire de
Lourdes Monteiro

Ziliani

01/01/2012
até

31/12/2014
até 31/12/2016 FAED

Relação  mãe-bebê:  análise  de
influências  de  variáveis  no
desenvolvimento infantil.

Veronica
Aparecida Pereira

01/01/2011
até

31/07/2014
até 31/12/2016 FCH

                                                                Damião Duque de Farias

	RESOLUÇÃO Nº. 75, DE 05 DE JUNHO DE 2014.